
À )ý

oê_
/^

ÝÀ

úì
Þ

uàr¡.0,. LEI:
9.'"/Bs4o

,o.ÿ
De utcfÞ'

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ITAITIF{CA
- 

Construindo novos caminlros 
-

1 - ARF',R-TITRA:

Por ordem do Senhor Ordenador de Despesas da Secretaria de Finanças, Sra. Pedto Junior
Nunes da Silva, foi instaurado o presente processo de dispensa de licitação obietivando zlocação de um

imóvel, situado à Rua Jose Alves Cavalcante, 360 poja/Ap 01), Centto, Itaitinga - Ceatâ, para

funcionamento da Central de Attn\zaçäo Cadastral Imobilifuia do Município de ltaitinga, em

conformidade com o Terno de Refetência'

2. TUSTIFICATIVA:

A Prefeitura de Itaitinga/CB, aftavês da Sectetati¿ de Finanças, é a responsável pelas

atividades Iigadas a atecadação, atuãlização e frscalização tributária no município. O prédio a ser locado

estâlocalaado no Município e possui as seguintes características:

a) Local arciado,propício ao exercício de atividades;

b) Espaços disponíveis P^ra ^ 
rcalizaçáo das atividades;

.) Dependências suficientes e estruturadas;

d) Locahzação adequada p^ïà 
^ 

finalidade que se pretende atingf.

Portanto a presente locação se faz necessária pela necessidade de um imóvel destinado ao

funcionamento da Central de At¿aßzação Cadastral Imobiliária do Município de løitinga, de interesse da

Secretaria de Finanças, utna vez que esta Secretaria preza pot melhodas na local)zação e na

infraesttututa do prédio pafâ que, assim, possa atendet melhor à população.

O imóvel ç" r" pretende 1ocar. ê o único que apresenta âs caractedsticas necessátias,

conforme interesse da Adminis ttação, bem como total disponibilidade de sua estrutura física neste

momento; e também o valor está compatível com o PIeço de mercado.

Logo, a locaçáo do imóvel para atendimento de tal finalidade é imptescindível Para a

,A.dministração, vez que se constitui um dever da A.dminisuação ter esPaço adequado P^ra

funcionamento dos diversos setotes da Secretada.

E notódo que nos procedimentos de dispensa e de inexigibilidade, não existe 
^

obdgatoriedade de crrmprim.nto de todas as etapas fonnalu:adas na Lei 8.666/93, que são

fundãmentais em utn prã.edim.nto normal de licitação. Mesrno assim, devemos ateîta.t para os

princípios constitucionoi. dr legalidade, impessoalidade, motalidade, þaldade, publicidade e probidade

ädminìstrativa impostos à Administração Pública, conforme ensina Antônio Roque Citadini:

"Conquanto esteia desobrigado de cumprir tais etapas formais,. não

estarâ o administrador desobrigado da obediência aos princípios

básicos da contratação impostos à A.dministtação Pública. Assim,

será sempre cobrada ao administrador a estrita obediência aos

pdncípios: da legalidade (a dispensa deverâ set prevista em lei e não

froto i" artmanha do administrador para eliminat a disputa); da

impessoalidade (a contrataçáo direta, ainda que prevista, ¡áo dever.â

ser objeto de protecionismo â um ou outfo fornecedor); da

moraliáade (a não rcalização das etapas de licitação não elimina a

preocupação com o gasto parcimonioso dos fecufsos públicos, que

aaataaa It a a ta a a

g ,Av. Cel. Virgflio Távora, 1710, ltaitinga - Ce

L (8s) 3377-1361

rxi prefeitu raccùltaltl n ga,ce.gov.br

O www.itâitinga.ce.gov.brffi
a



Fts

)t

oô'/¡
ÝÀ

'a
o
Þo

a I

¡r LEI: uKr,o,
0,'o,\o 

no r_

,'o

^.<Þ'

PREFEITURA MUNICIPAL DE

TTAITINCA
- 

construindo novos caminhos 
- deve nortear a açã.o do administrador); da þaldade (a conttatação

dtteta não sþifica o estabelecimento de pdvilégio de um ou outro

enre pfivado pefante a Administração); da publicidade (embora

resttita, à cofltre;t^ção direta não será clandestina ou inacessível, de

modo que venha a impedir que dela conheçam os outros

fornecedores, bem como os cidadãos em gera); e da probidade

administratjva (que ê o zelo com que a Administração deve aý ao

contratar obfas, serviços ou cornpras)"'

Convém ressaltar, por fim, que â adminisuação local empreendeu todas as medidas

necessárias com vistas a selecioìar o imóvel em questão, estando os tributos que incidem sobte o

refeddo imóvel devidamente adimplidos.
O imóvel que se pretende locar apresenta preço compatível com os ptaticados no metcado,

além de ter as condições de-instalaçáo e \ocahzação necessátias ao atendimento das necessidades da

Ad,ministração, conforme laudo de avaltação assinado pela Comissão de Avahaçã'o da Prefeitura

Municipal de ltaitinga.

3 - po FUNpAI\4ENTO JURÍDICO:

Como é sabido, altcitação p^tâ" coîtnàtação de obtas, serviços, comPras e alienações é uma

exigência constitucional, pata toda Administtação Pública, confotme ditames do attigo 37, XXI da

CF788, e da Lei Federal 
"" 

A.Oee /r)5, ressalvados os casos em que a administração pode ou deve deixar

de rcalszar. licitação, tomando-a disp ensada, disp en sável ou inexigível'

DA SITUAçÃO DE DISPENSA- Artigo 24,X da Lei î." 8.666/93

O caso em questão se enquadra perfeitamente no dispositivo em que a lei classifica como

licitação dispensável, pois a locação de imóvel afigura-se dentro da situação prevista em lei.

Segundoì tei Federal n" 8.666/93, em hipóteses tais, a administração pode efetivamente

realtzat a conttatzção direta dos referidos serviços, mediante dispensa de licitação, conforrne atugo 24,

X do referido diploma, uerbis:

Att. 24. É dispensável a licitação:

X - pal:a a cornpra ou locação de imóvel destinado ao atendimento

das finalidades precípuas da administração, cujas necessidades de

instalação e localização condicionem â sua escolha, desde que o

preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avahação

prévia (R.edação dada pela Lei n" 8.883, de 8'6'94);

Note-se, pois, que alei autonza a dispensa de licitação para compra oulocação de imóveis

fundada na premissa de que o pfeço esteia compatível com o de mercado.

Desse modo, a hþótese tntada apresenta-se como um dos casos em que a administração

pode (a deua) efettvamente dispensat o pro."so licitatótio, rcalizando a conúatação diteta pan não

a t a a t

h
a t a t

I Av. Cel. Virgflio Távora, 1710, ltaitinga - Ce

(, (85) 3377-1361

xr prefeiturattlitaltinga.ce.gov.br

fi www.itaitinga.ce.gov.br

a t ! a



: :,i:;FLg

1+

O¡
'l¡

ä

ù
c1
Þ

\--
n. LEI; 8'6ð6.93 

o
'4o*o 

on r,",tg
PREFEITURA MUNICIPAL DE

TTAITNCA.- Construindo novos cam¡nl'ìos 

-
ocasionar prejuízos, conforme estabelece o artigo 24, inciso X da Lei rf .8.666/93, de21' de junho de

1993.

4. RAZÃO DA ESCOLHA DO LOCADOR:

A escolha recaiu sobre o imóvel que se kocabza na Rua Jose Alves Cavalcante, 360

þojz/Ap 01), Centro,Ituunga/CE, pertencente â EDMAR FERREIRA CAVALCA.NTE, tendo em

vista o imóvel âpresentar melhor estrutrúa, ârea fisica e \ocalizzção, e inexistência de outros imóveis

com características apropriadas p^r^ 
^teflder 

às necessidades da Sectetaria, além de possuir preço

compatível com o de mercado, conforme laudo técnico de avaliação.

5 . TUSTIFICATIVA DE PRECO:

A responsabilidade e o eficiente emprego dos recutsos do Erário Municipal deve ser meta

permânente de qualquet administtação.
Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos licitatódos é selecionar a

proposta mais vantajosa à administração, e considerando o catâter excepcional das ressalvas de

licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalnaçã"o desses processos é a justificativa do Preço.
Assim, vale ressaltaf que o pfeço a sef pago encontfa-se em conformidade com a média do

mercado específico, obtida através de zvahação rcaltzada pela administração, segundo demonsttativo

em anexo.
Desse modo, o valor global do contrato a set celebrado setá de R$ 43.200,00 (Quarenta e

ttês mil e duzentos reais) anual, sendo o valot rnensal de R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos) compatível

com o mercado imobiliário local, conforme o laudo da Comissão de Avaliação deste município.

6 - PRAZO DE VIGÊNCIA:

O Contrato produz;nâ seus juddicos e legais efeitos 
^p^fit 

da assinatura do Termo Cont¡atual evtgetâ

pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei n" 8.666/93.

7 - poTAçÃo oRçAMENTÁ.RIA E FONTE DE RECURSOS:

Os recursos necessários ao custeio da despesa oriunda com a pfesente conttataçáo encontrâm-se

devidamente alocados no orçamento municip al pa:.a o exercício de 2022, classificados sob o çfcligo:

05.01.04.123.0022.2.037.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00. Fonte de Recutso: 1.500.0000.00, e

as correspondentes a serem consþadas nos orçamentos dos exercícios subsequentes.

03 de novembro de2022.

HID VA SOUS,{,
Municipal

Ma n" 010313ó

a a a a t a aa a a a t ae

Q Av. Cel. Virgflio Távora,1710, ltaitinga - Ce

L (85) 3377-f361

;x.Ý prefeiturâ<-c"òitaitinga.ce.gov.br

(-t www,itaitinga.ce.gov.br,ffi
o a


